
АДМИНИСТРАЦИЯ пологовского
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

«14» мая 2025 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Пологи
№39

Об упорядочении использования наименований элементов 
улично-дорожной сети и их названий

Руководствуясь ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об 
общих принципах организации мебстного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 28.12.2013 №443 «О федеральной 
информационной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный 
закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Правилами присвоения, изменения и аннулирования 
адресов, утвержденных Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 19.11.2014 №1221 , Уставом муниципального образования 
«Пологовский муниципальный округ Запорожской области», утвержденным 
Решением Пологовского окружного Совета депутатов от 26.10.2023 №22, 
Правилами присвоения, изменения и аннулирования адресов , наименований 
элементам улично-дорожной сети , планировочной структуры и остановкам 
наземного муниципального транспорта на территории Пологовского 
муниципального округа Запорожской области», утвержденными Решением 
Пологовского окружного Совета депутатов от 08.07.2024 №70,
Администрация Пологовского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 . Утвердить перечень изменений и дополнений для внесения в ФИАС по 
конкретным объектам адресации, согласно Приложения.

2 . Начальнику отдела архитектуры и строительства Администрации 
Пологовского муниципального округа, ответственному за ввод и размещение 
информации в Государственном адресном реестре относительно территории 
Пологовского муниципального округа, обеспечить внесение в Федеральную 

1



информационную адресную систему сведений об изменениях и присвоении 
наименований элементам улично-дорожной сети , указанных в Приложении .

3 .Настоящее Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

4 .Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

А.А.Салмин

2



Приложение 
к Постановлению
Администрации Пологовского 
муниципального округа 
от 14.05.2025 №39

Перечень изменений и дополнений для внесения в ФИАС

1. В связи с отсутствием в Государственном адресном реестре отдельных 
элементов улично-дорожной сети , фактически расположенных на территории 
села Вербовое Пологовского муниципального округа Запорожской области:

1.1. Элементу улично-дорожной сети, расположенному в селе Вербовое, 
Пологовского муниципального округа Запорожской области присвоить 
наименование «Васильева» и тип «улица».

Утвердить местоположение: «Российская Федерация, Запорожская 
область, муниципальный округ Пологовский, село Вербовое, улица 
Васильева».

1.2 Элементу улично-дорожной сети, расположенному в селе Вербовое, 
Пологовского муниципального округа Запорожской области присвоить 
наименование «Садовая» и тип «улица».

Утвердить местоположение: «Российская Федерация, Запорожская 
область, муниципальный округ Пологовский, село Вербовое, улица Садовая».

1.3. Элементу улично-дорожной сети, расположенному в селе Вербовое, 
Пологовского муниципального округа Запорожской области присвоить 
наименование «Пушкина» и тип «улица».

Утвердить местоположение: «Российская Федерация, Запорожская 
область, муниципальный округ Пологовский, село Вербовое, улица 
Пушкина».

1.4. Элементу улично-дорожной сети, расположенному в селе Вербовое, 
Пологовского муниципального округа Запорожской области присвоить 
наименование «Гоголя» и тип «улица».

Утвердить местоположение: «Российская Федерация, Запорожская 
область, муниципальный округ Пологовский, село Вербовое, улица Гоголя».

1.5. Элементу улично-дорожной сети, расположенному в селе Вербовое, 
Пологовского муниципального округа Запорожской области присвоить 
наименование «Дачный» и тип «переулок».

Утвердить местоположение: «Российская Федерация, Запорожская 
область, муниципальный округ Пологовский, село Вербовое, переулок 
Дачный».

з



1.6. Элементу улично-дорожной сети, расположенному в селе Вербовое, 
Пологовского муниципального округа Запорожской области присвоить 
наименование «Вербный» и тип «переулок».

Утвердить местоположение: «Российская Федерация, Запорожская 
область, муниципальный округ Пологовский, село Вербовое, переулок 
Вербный».

2. В связи с выявлением дублирующих улиц в селе Вербовое, выполнить 
слияние улицы Волшебная и улицы Ватутина:
«Российская Федерация, Запорожская область, муниципальный округ
Пологовский, село Вербовое, улица Волшебная» и
«Российская Федерация, Запорожская область, муниципальный округ
Пологовский, село Вербовое, улица Ватутина».

Утвердить наименование и местоположении улицы:
«Российская Федерация, Запорожская область, муниципальный округ 
Пологовский, село Вербовое, улица Ватутина».

3. В связи с отсутствием в Государственном адресном реестре отдельных 
элементов улично-дорожной сети по селу Новофедоровка Пологовского 
муниципального округа Запорожской области, фактически расположенных на 
территории села Новофедоровка:

3.1. Элементу улично-дорожной сети, расположенному в селе Новофедоровка, 
Пологовского муниципального округа Запорожской области присвоить 
наименование «Победы» и тип «улица».

Утвердить местоположение: «Российская Федерация, Запорожская 
область, муниципальный округ Пологовский, село Новофедоровка, улица 
Победы».

3.2. Элементу улично-дорожной сети, расположенному в селе Новофедоровка, 
Пологовского муниципального округа Запорожской области присвоить 
наименование «Урожайная» и тип «улица».

Утвердить местоположение: «Российская Федерация, Запорожская 
область, муниципальный округ Пологовский, село Новофедоровка, улица 
Урожайная».

4. В связи с отсутствием в Государственном адресном реестре отдельных 
элементов улично-дорожной сети по селу Павловское Пологовского 
муниципального округа Запорожской области, фактически расположенных на 
территории села Павловское:

4.1. Элементу улично-дорожной сети, расположенному в селе Павловское, 
Пологовского муниципального округа Запорожской области присвоить 
наименование «Механизаторов» и тип «улица».

4



Утвердить местоположение и считать верным элемент улично
дорожной сети: «Российская Федерация, Запорожская область, 
муниципальный округ Пологовский, село Павловское, улица Механизаторов».

5. В связи с отсутствием в Государственном адресном реестре элементов 
улично-дорожной сети по селу Пологи Пологовского муниципального округа 
Запорожской области, фактически расположенных на территории села 
Пологи:

5.1. Элементу улично-дорожной сети, расположенному в селе Пологи, 
Пологовского муниципального округа Запорожской области присвоить 
наименование «Карьерная» и тип «улица».

Утвердить местоположение и считать верным элемент улично
дорожной сети: «Российская Федерация, Запорожская область, 
муниципальный округ Пологовский, село Пологи, улица Карьерная»;

5.2. Элементу улично-дорожной сети, расположенному в селе Пологи, 
Пологовского муниципального округа Запорожской области присвоить 
наименование «Стадионный» и тип «переулок».

Утвердить местоположение и считать верным элемент улично
дорожной сети: «Российская Федерация, Запорожская область, 
муниципальный округ Пологовский, село Пологи, переулок Стадионный».

5.3. Элементу улично-дорожной сети, расположенному в селе Пологи, 
Пологовского муниципального округа Запорожской области присвоить 
наименование «Песчаный» и тип «переулок».

Утвердить местоположение и считать верным элемент улично
дорожной сети: «Российская Федерация, Запорожская область, 
муниципальный округ Пологовский, село Пологи, переулок Песчаный».

5.4. Изменить в Государственном адресном реестре элемент улично
дорожной сети: тип «улица» на тип «переулок»:

«Российская Федерация, Запорожская область, муниципальный округ 
Пологовский, село Пологи, улица Мира» на «Российская Федерация, 
Запорожская область, муниципальный округ Пологовский, село Пологи, 
переулок Мира» .

Утвердить местоположение и считать верным элемент улично
дорожной сети: «Российская Федерация, Запорожская область, 
муниципальный округ Пологовский, село Пологи, переулок Мира».

6. В связи с выявлением дублирующих улиц в селе Чапаевка выполнить 
слияние улицы «Новая» и улицы «Смирнова»:
«Российская Федерация, Запорожская область, муниципальный округ 
Пологовский,, село Чапаевка, улица Новая» и «Российская Федерация, 

5



Запорожская область, муниципальный округ Пологовский, село Чапаевка, 
улица Смирнова».

Утвердить наименование и местоположение улицы Смирнова: 
«Российская Федерация, Запорожская область, муниципальный округ 
Пологовский, село Чапаевка, улица Смирнова».

6.1. Изменить тип элемента улично-дорожной сети «улица» на тип 
«переулок»:
«Российская Федерация, Запорожская область, муниципальный округ 
Пологовский, село Чапаевка, улица Герцена» на

«Российская Федерация, Запорожская область, муниципальный округ 
Пологовский, село Чапаевка, переулок Герцена».

Утвердить наименование и местоположение переулка: «Российская 
Федерация, Запорожская область, муниципальный округ Пологовский, село 
Чапаевка, переулок Герцена».

". В связи с необходимостью внесения в Государственный адресный реестр 
элементов улично-дорожной сети по селу Конские Раздоры Пологовского 
муниципального округа Запорожской области:

7.1. Элементу улично-дорожной сети, расположенному в селе Конские 
Раздоры Пологовского муниципального округа Запорожской области 
присвоить наименование «Апрельская» и тип «улица».

Утвердить местоположение и считать верным элемент улично
дорожной сети: «Российская Федерация, Запорожская область, 
муниципальный округ Пологовский, село Конские Раздоры, улица 
Апрельская».

7.2. В связи с выявлением дублирующих улиц в селе Конские Раздоры 
выполнить слияние улицы «Бердянская» и улицы «Ленина»:
«Российская Федерация, Запорожская область, муниципальный округ
Пологовский, село Конские Раздоры, улица Бердянская» и
«Российская Федерация, Запорожская область, муниципальный округ
Пологовский, село Конские Раздоры, улица Ленина».

Утвердить наименование и местоположение, улицы Ленина: 
«Российская Федерация, Запорожская область, муниципальный округ 
Пологовский, село Конские Раздоры, улица Ленина».

7.3. В связи с выявлением дублирующих улиц в селе Конские Раздоры 
выполнить слияние улицы «Виноградная» и улицы «Косиора»:
«Российская Федерация, Запорожская область, муниципальный округ 
Пологовский, село Конские Раздоры, улица Виноградная» и
«Российская Федерация, Запорожская область, муниципальный округ 
Пологовский, село Конские Раздоры, улица Косиора».

6



Утвердить наименование и местоположение улицы Косиора : 
«Российская Федерация, Запорожская область, муниципальный округ 
Пологовский, село Конские Раздоры, улица Косиора».

7.4. В связи с выявлением дублирующих улиц в селе Конские Раздоры 
выполнить слияние улицы «Райская» и улицы «Чапаева»:
«Российская Федерация, Запорожская область, муниципальный округ
Пологовский, село Конские Раздоры, улица Райская» и
«Российская Федерация, Запорожская область, муниципальный округ
Пологовский, село Конские Раздоры, улица Чапаева».

Утвердить наименование и местоположение улицы Чапаева:
«Российская Федерация, Запорожская область, муниципальный округ 
Пологовский, село Конские Раздоры, улица Чапаева».

7.5. В связи с выявлением дублирующих улиц в селе Конские Раздоры 
выполнить слияние улицы «Медовая» и улицы «Морозова»:
«Российская Федерация, Запорожская область, муниципальный округ
Пологовский, село Конские Раздоры, улица Медовая» и
«Российская Федерация, Запорожская область, муниципальный округ
Пологовский, село Конские Раздоры, улица Морозова».

Утвердить наименование и местоположение улицы Морозова: 
«Российская Федерация, Запорожская область, муниципальный округ 
Пологовский, село Конские Раздоры, улица Морозова».

7.6. Элементу улично-дорожной сети, расположенному в селе Конские 
Раздоры, Пологовского муниципального округа Запорожской области 
присвоить наименование «Молодежная» и тип «улица».

Утвердить наименование и местоположение улицы Молодежная: 
«Российская Федерация, Запорожская область, муниципальный округ 
Пологовский, село Конские Раздоры, улица Молодежная».

7.7. Изменить в Государственном адресном реестре элемент улично-дорожной 
сети - тип «переулок» на тип «улица»:
«Российская Федерация, Запорожская область, муниципальный округ 
Пологовский, село Конские Раздоры, переулок Исторический» на 
«Российская Федерация, Запорожская область, муниципальный округ 
Пологовский, село Конские Раздоры, улица Историческая».

Утвердить наименование и местоположение улицы: «Российская 
Федерация, Запорожская область, муниципальный округ Пологовский, село 
Конские Раздоры, улица Историческая».

7.8. В связи с выявлением дублирующих улиц в селе Конские Раздоры 
выполнить слияние улицы «Историческая» и улицы «Кирова»:

7



«Российская Федерация, Запорожская область, муниципальный округ 
Пологовский, село Конские Раздоры, улица Историческая» и
«Российская Федерация, Запорожская область, муниципальный округ 
Пологовский, село Конские Раздоры , улица Кирова».

Утвердить наименование и местоположение улицы Кирова: «Российская 
Федерация, Запорожская область, муниципальный округ Пологовский, село 
Конские Раздоры, улица Кирова».

7.9. Изменить в Государственном адресном реестре элемент улично
дорожной сети: тип «улица» на тип «переулок»:
«Российская Федерация, Запорожская область, муниципальный округ 
Пологовский, село Конские Раздоры, улица Рабочая» на
«Российская Федерация, Запорожская область, муниципальный округ 
Пологовский, село Конские Раздоры, переулок Рабочий» .

Утвердить наименование и местоположение «Российская Федерация, 
Запорожская область, муниципальный округ Пологовский, село Конские 
Раздоры, переулок Рабочий».

7.10. Элементу улично-дорожной сети, расположенному в селе Конские 
Раздоры, Пологовского муниципального округа Запорожской области 
присвоить наименование «Победы» и тип «улица».

Утвердить местоположение и считать верным элемент улично
дорожной сети: «Российская Федерация, Запорожская область, 
\гуниципальный округ Пологовский, село Конские Раздоры, улица Победы».

8. В связи с необходимостью уточнения в Государственном адресном реестре 
отдельных элементов улично-дорожной сети по селу Басань Пологовского 
хгуниципального округа Запорожской области:

8.1. Элементу улично-дорожной сети, расположенному в селе Басань, 
Пологовского муниципального округа Запорожской области присвоить 
наименование «Гагарина» и тип «улица».

Утвердить местоположение: «Российская Федерация, Запорожская 
область, муниципальный округ Пологовский, село Басань, улица Гагарина».

8.2. Элементу улично-дорожной сети, расположенному в селе Басань, 
Пологовского муниципального округа Запорожской области присвоить 
наименование «Проектная» и тип «улица».

Утвердить местоположение и считать верным элемент улично
дорожной сети: «Российская Федерация, Запорожская область, 
муниципальный округ Пологовский, село Басань, улица Проектная».

8



9. В связи с необходимостью уточнения в Государственном адресном реестре 
отдельных элементов улично-дорожной сети по селу Новоселовка 
Пологовского муниципального округа Запорожской области :

9.1. Элементу улично-дорожной сети, расположенному в селе Новоселовка, 
Пологовского муниципального округа Запорожской области присвоить 
наименование «Ужикова» и тип «улица».

Утвердить местоположение и наименование улично-дорожной сети: 
«Российская Федерация, Запорожская область, муниципальный округ 
Пологовский, село Новоселовка, улица Ужикова».

10. В связи с необходимостью уточнения в Государственном адресном 
реестре отдельных элементов улично-дорожной сети по селу Шевченко 
Пологовского муниципального округа Запорожской области :

10. 1.Элементу улично-дорожной сети, расположенному в селе Шевченко, 
Пологовского муниципального округа Запорожской области присвоить 
наименование «Баранова» и тип «улица».

Утвердить местоположение и наименование улично-дорожной сети: 
«Российская Федерация, Запорожская область, муниципальный округ 
Пологовский, село Шевченко, улица Баранова».

10. 2.Элементу улично-дорожной сети, расположенному в селе Шевченко, 
Пологовского муниципального округа Запорожской области присвоить 
наименование «Прощенка» и тип «улица».

Утвердить местоположение и наименование улично-дорожной сети: 
«Российская Федерация, Запорожская область, муниципальный округ 
Пологовский, село Шевченко, улица Прощенка».

11. В связи с выявлением дублирующих улиц в селе Ульяновка выполнить 
слияние улиц «Уютная» и «М.Горького»:
«Российская Федерация, Запорожская область, муниципальный округ 
Пологовский, село Ульяновка , улица Уютная» и «Российская Федерация, 
Запорожская область, муниципальный округ Пологовский, село Ульяновка , 
улица М.Горького».

Утвердить наименование и местоположение улицы М.Горького: 
«Российская Федерация, Запорожская область, муниципальный округ 
Пологовский, село Ульяновка , улица М.Горького».

12. В связи с отсутствием присвоенных адресов :

12.1. Жилому дому, расположенному в селе Шевченко, по улице Прощенка, 
присвоить адрес : «Российская Федерация, Запорожская область, 

9



муниципальный округ Пологовский, село Шевченко, улица Прощенко, дом 
79»;

12.2. Жилому дому, расположенному по улице Баранова, села Шевченко, 
присвоить адрес:
«Российская Федерация, Запорожская область, муниципальный округ 
Пологовский, село Шевченко, улица Баранова, дом 21»;

12.3. Жилому дому, расположенному в селе Чубаревка по улице 1 Мая 
присвоить адрес: «Российская Федерация, Запорожская область, 
муниципальный округ Пологовский, село Чубаревка, улица 1 Мая, дом 94»;

. 2.4.Жилому дому расположенному в селе Чубаревка по улице Суворова 
присвоить адрес: «Российская Федерация, Запорожская область, 
муниципальный округ Пологовский, село Чубаревка, улица Суворова, дом 
70»;

12.5. Жилому дому расположенному в селе Чубаревка по улице Суворова 
присвоить адрес: «Российская Федерация, Запорожская область, 
муниципальный округ Пологовский, село Чубаревка, улица Суворова, дом 
147»;

12.6. Жилому дому расположенному в селе Чубаревка по улице Суворова 
присвоить адрес: «Российская Федерация, Запорожская область, 
муниципальный округ Пологовский, село Чубаревка, улица Суворова, дом 
97»;

12." Жилому дому расположенному в селе Чубаревка по улице Шевченко, 
присвоить адрес: «Российская Федерация, Запорожская область, 
муниципальный округ Пологовский, село Чубаревка, улица Шевченко, дом 
97»;

12.9 Жилому дому, расположенному в селе Чапаевка по улице Космическая, 
присвоить адрес: «Российская Федерация, Запорожская область, 

ниципальный округ Пологовский, село Чапаевка, улица Космическая, дом 
31»;

12.10. Жилому дому, расположенному в селе Чапаевка по улице Ленина, 
присвоить адрес: «Российская Федерация, Запорожская область, 
муниципальный округ Пологовский, село Чапаевка, улица Ленина, дом 346»;

12.11. Жилому дому, расположенному в селе Чапаевка по улице Чкалова, 
присвоить адрес: «Российская Федерация, Запорожская область, 
муниципальный округ Пологовский, село Чапаевка, улица Чкалова, дом 11»;

ю



12.12. Жилому дому, расположенному в селе Инженерное по улице Ленина, 
присвоить адрес: «Российская Федерация, Запорожская область, 
муниципальный округ Пологовский, село Инженерное, улица Ленина, дом 
238»;

12.11. Жилому дому, расположенному по улице Ленина, села Вербовое, 
присвоить адрес: «Российская Федерация, Запорожская область, 
муниципальный округ Пологовский, село Вербовое, улица Ленина, дом 334»;

12.12. Жилому дому, расположенному по улице Гагарина, села Романовское, 
присвоить адрес: «Российская Федерация, Запорожская область, 
муниципальный округ Пологовский, село Романовское, улица Гагарина, дом 
45»;

12.13. Жилому дому, расположенному по переулку Октябрьский, села Пологи, 
присвоить адрес: «Российская Федерация, Запорожская область, 
муниципальный округ Пологовский, село Пологи, переулок Октябрьский, дом 
40»;

12.14. Жилому дому, расположенному по улице Карьерная, села Пологи, 
присвоить адрес: «Российская Федерация, Запорожская область, 
му ниципальный округ Пологовский, село Пологи, улица Карьерная, дом 15»;

-2.15. Жилому дому, расположенному по улице Ужикова, села Новоселовка, 
присвоить адрес: «Российская Федерация, Запорожская область, 
му ниципальный округ Пологовский, село Новоселовка, улица Ужикова, дом 
_-т».

12.16. Жилому дому, расположенному по улице Победы, села 
Константиновка, присвоить адрес: «Российская Федерация, Запорожская 
область, муниципальный округ Пологовский, село Константиновка, улица 
Победы, дом 83»;

12.17. Жилому дому, расположенному по улице Ленина, села Семеновка, 
присвоить адрес: «Российская Федерация, Запорожская область, 
муниципальный округ Пологовский, село Семеновка, улица Ленина, дом 97»;

12.18. Жилому дому, расположенному по улице Пятихатки, села 
Решетиловское, присвоить адрес: «Российская Федерация, Запорожская 
область, муниципальный округ Пологовский, село Решетиловское, улица 
Пятихатки, дом 11»;

12.19. Жилому дому, расположенному по улице Коммунаров, села 
Павловское, присвоить адрес: «Российская Федерация, Запорожская область, 

11



муниципальный округ Пологовский, село Павловское, улица Коммунаров, 
дом 44».

13. Многоквартирному жилому дому, расположенному по улице Восточная 
города Пологи, присвоить адрес: «Российская Федерация, Запорожская 
область, муниципальный округ Пологовский, город Пологи, улица Восточная, 
дом 27»;

13.1. Жилой квартире, расположенной в доме 27 по улице Восточной в городе 
Пологи, присвоить адрес: «Российская Федерация, Запорожская область, 
муниципальный округ Пологовский, город Пологи, улица Восточная, дом 27, 
квартира 6».

14. В связи с технической ошибкой внести изменения в государственный 
адресный реестр:
изменить элемент улично - дорожной сети, размещенный в государственном 
адресном реестре как: «Российская Федерация, Запорожская область, 
муниципальный округ Пологовский, село Ивано Франко» на «Российская 
Федерация, Запорожская область, муниципальный округ Пологовский, село 
11вана Франко» и утвердить местоположение:

Российская Федерация, Запорожская область, муниципальный округ 
Пологовский, село Ивана Франко».

15. Объектам капитального строительства, расположенным на улице Мира, в 
селе Ивана Франко, присвоить адреса:

15.1 Жилому дому: «Российская Федерация, Запорожская область,
му ниципальный округ Пологовский, село Ивана Франко, улица Мира, дом 7».

15.2 Жилому дому: «Российская Федерация, Запорожская область,
му ниципальный округ Пологовский, село Ивана Франко, улица Молодежная, 
дом 3».

Г ПГлава Пологовского
муниципального округа 

iHsi* *11 Oil
А.А.Салмин

12



Всего пронумеровано, прошнуровано 
и скреплено печатью

'13 ( И (уг Д -<£) листов

Глава Пологовского муниципального округа


